П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
6 марта 2019 года                                                                                                     № 118

с. Киясово

Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2019 - 2021 годах

Стратегии государственной национальной Политики Российской Федерации на

период до 2025 года в  муниципальном  образовании «Киясовский район»

Во исполнение распоряжения Главы Удмуртской Республики от 18 февраля 2019

года № 31-РГ «Об утверждении Плана мероприятий по реализации 2019-2021 годах

Стратегии государственной национальной Политики РФ на период до 2025 года в

Удмуртской Республике», в соответствии со статьями 30, 34 Устава МО

«Киясовского района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в 2019-2021 годах

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на пери-

од до 2025 года в муниципальном образовании «Киясовский район».

2. Назначить ответственным за реализацию данного плана и за предоставление

отчета о его исполнении Управление по культуре, делам молодежи, спорту и туризму

Администрации МО «Киясовский район» (начальник Митрошина М.С.).

3. Опубликовать данное постановление на официальном сайте органов мстного

самоуправления муниципального образования «Киясовский район».

Глава муниципального образования

"Киясовский район"                                                                              С.В. Мерзляков

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Киясовский район»

«Кияса ёрос»

муниципал кылдытэтлэн

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

Приложение

к постановлению Администрации

МО «Киясовский район»

от 06.03.2019г. № 118

План мероприятий

по реализации в 2019 - 2021 годах Стратегии государственной национальной Политики

РФ на период до 2025 года в муниципальном образовании «Киясовский район»

№

п\п

Наименование мероприятия Срок ис-

полнения

Ответственные

исполнители

Источник

финансиро-

вания

1. Совершенствование муниципального управления в сфере государственной национальной

политики МО «Киясовский район»

1 Содействие деятельности районных отделений

республиканских обществ национальных культур:

«Общества русской культуры», «Всеудмуртской

ассоциации Удмурт Кенеш», «Татарского обще-

ственного центра» и «Союза марийского народа

«Одо мари Ушем»

постоян-

но

Администрация МО

«Киясовский район»

2 Проведение мониторинга этносоциальной ситуа-

ции и особенностям проведения социологических

опросов в межнациональной сфере

в течение

года

Администрация МО

«Киясовский район»

3 Участие в  обучающих семинарах, тренингах для

лиц, замещающих муниципальные должности по

вопросам реализации государственной националь-

ной политики УР

ежегодно Администрация МО

«Киясовский район»,

Миннац УР

4 Повышение квалификации муниципальных слу-

жащих по вопросам реализации государственной

национальной политики и государственно- конфес-

сиональным отношениям в УР

ежегодно Администрация МО

«Киясовский район»,

Миннац УР

5 Обеспечение взаимодействия ОМСУ района с

национально-культурными общественными объ-

единениями муниципального образования путем

ежеквартальных совещаний

1 раз в 3

месяца

Администрация МО

«Киясовский район»

6 Привлечение к работе в общественном совете

представителей национальных объединений и кон-

фессий.

постоян-

но

Администрация МО

«Киясовский район»

7 Проведение районных отчётно-перевыборных кон-

ференций обществ национальных культур

раз в 3

года

Администрация МО

«Киясовский район»

8 Организация участия делегаций обществ нацио-

нальных культур района в Республиканских пле-

нумах, совещаниях и т.д.

ежегодно Администрация МО

«Киясовский район»

2. Обеспечение межнационального мира и согласия,

гармонизация межэтнических отношений

9 Цикл выездных заседаний клубов «Пумиськон» и

«Встреча» (в рамках программы «Живи, моя де-

ревня!»)

1 раз в 3

месяца

Управление по куль-

туре, делам молоде-

жи, спорту и туризму

Бюджет МО

10 Проведение национальных и межнациональных

массовых мероприятий:

 - Национальных обрядовых праздников, бытую-

щих на территории Киясовского района: «Креще-

ние», «Рождество», «Троица», «Акашка», «Чекан»,

«Бусы щуан», «Виль», «Карга боткасы» и т.д.

ежегодно

Управление КМСиТ

Бюджет МО

- Районный фестиваль «Преданья старины глубо-

кой» (с участием детских фольклорных коллекти-

вов и коллективов народного пения);

- Встреча русских коллективов х/с района  «Кре-

щенские встречи»;

- Районный праздник «Масленица»;

- Цикл выездных мероприятий «Масленица»;

- Межрайонный фестиваль анекдотов и частушек-

нескладушек «Анчане»;

- Районный фестиваля детского и юношеского

творчества «Наше будущее»;

- Районный праздник, посвященный окончанию

весенне-полевых работ и Дню России «Июньский

многоцвет»;

- Районный праздник «Троица»

- Республиканский  фестиваль духовной и  казачь-

ей песни «Даниловские встречи»

- Республиканский фестиваль «Русская семья и ее

традиции – ценность России», посвященная  Дню

семьи, любви и верности под покровительством

святых  Петра и Февроньи

- Районный фестиваль творчества ветеранов «Я

люблю тебя, жизнь!»;

- Республиканский фестиваль марийской культуры.

февраль

декабрь

февраль-

март

февраль -

март

апрель

апрель

июнь

июнь

май

июль

ноябрь

апрель

2019 г

11 Работа образовательных учреждений по внедрению

национального компонента в учебный процесс:

-    Конкурс «Пичи чеберайёс но батыръёс» среди

воспитанников ДОУ

-    Проведение творческих встреч с поэтами,  писа-

телями, художниками УР

-  Районный фестиваль творчества среди детских

удмуртских коллективов  - школьников среднего

звена

«Яратоно шаерын»

ежегодно

май

ежегодно

ежегодно

Управление

образования

Бюджет МО

12 Привлечение к участию в молодёжных мероприя-

тиях учащейся и работающей молодёжи разных

национальностей:

- Обеспечение функционирования молодёжных

национальных объединений УМОО «Шунды»,

СРМ «Спас»,  СТМ «Иман»

- Организация экскурсии для работающей молодё-

жи в  г. Ижевск

- Организация и проведение новогодней ёлки для

детей-удмуртов «Вуж Выль ар» в Центре удмурт-

ской культуры, д. Карамас – Пельга»

- Проведение мероприятия, посвященного 23 фев-

раля и 8 марта по линии местного отделения

УМОО «Шунды»

- Организация и проведение фестиваля детских и

молодежных общественных объединений

- Организация патриотического мероприятия «Я

люблю тебя, Россия!» по линии местного отделе-

ния СРМ «Спас» в Центре русской культуры «Рус-

ская изба» с. Первомайский

- Проведение  молодежного мероприятия «Юм-

шан» в Центре татарской культуры в д. Тавзямал

постоян-

но

ежегодно

декабрь

ежегодно

апрель

июнь

май

Управление КМС и Т Бюджет МО

по линии местного отделения СТМ «Иман»

- Организация экскурсии по турмаршруту «Му-

мыгырлы» для призывников, участников лагерных

смен, подростков «группы риска», работающей мо-

лодежи

- Организация участия подростков и молодёжи в

республиканских мероприятиях по линии моло-

дежных национальных объединений (лагерных

сменах, конференциях, семинарах)

май,

ноябрь

ежегодно

3. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа

муниципального образования «Киясовский район»

13 - Организация мероприятий, приуроченных к па-

мятным датам в истории Российского государства

- Организация мероприятий, посвященных Дню

Российского флага

- Поддержка материально-технической базы наци-

ональных творческих коллективов

- Организация и проведение цикла мероприятий

«Дни родственных народов» на территории всех

муниципальных образований:

- встречи с известными людьми республики;

- конкурсы художественного чтения, рисунков;

- викторины;

- игровые программы;

- книжные выставки и др.

ежегодно

август

постоян-

но

ноябрь

Управление КМСиТ,

Управление образо-

вания

Бюджет МО

4. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов,

населяющих МО «Киясовский район»

14 Организация на территории Киясовского района

республиканских национальных праздников.

согласно

плана

Управление КМСиТ Бюджет МО

15 Организация участия творческих коллективов

района в республиканских, всероссийских и меж-

дународных фестивалях народного творчества

согласно

положе-

ниям

Управление КМСиТ Бюджет МО

16 Организация и проведение юбилейных вечеров

национальных творческих коллективов района.

ежегодно Управление КМСиТ Бюджет МО

17 Организация участия педагогов в конкурсах, кон-

ференциях в рамках финно-угорского сотрудниче-

ства

ежегодно Управление

образования

Бюджет МО

18 Организация экскурсии для учащейся молодежи в

столицу Удмуртии г.Ижевск

октябрь Управление

образования

Бюджет МО

19 Сбор фото и документального материала о досто-

примечательностях Киясовского района

постоян-

но

Управление КМСиТ

20 Выпуск сувенирной продукции о Киясовском рай-

оне

ежегодно Управление КМСиТ Бюджет МО

21 Поддержка деятельности Киясовского дома ремё-

сел по развитию национального декоративно-

прикладного искусства

ежегодно Управление КМСиТ Бюджет МО

22 Поддержка краеведческой деятельности Киясов-

ского районного музея П.А. Кривоногова

ежегодно Управление КМСиТ Бюджет МО

5. Поддержка государственных языков Удмуртской Республики

23 Изучение потребности в кадрах преподавателей

родного языка

ежегодно Управление образо-

вания

24 Проведение мониторинга, анкетирования среди

родителей учащихся ОУ, воспитанников ДОУ по

вопросам изучения родного языка

1 раз в

год

Управление

образования

25 Встреча педагогов и учащихся школ Киясовского

района с приглашением журналистов газеты

«Зечбур», «Кизили»

ежегодно Управление

образования

Бюджет МО

26 Организация участия учителей в республиканском ежегодно Управление  Бюджет МО

конкурсе «Лучший учитель родного языка»

образования

27 Организация цикла мероприятий, посвящённые

Дню родного языка

ежегодно Управление КМСиТ,

Управление образо-

вания

Бюджет МО

28 Организация мероприятий в рамках Декады уд-

муртского языка и литературы

ежегодно Управление образо-

вания, Управление

КМСиТ

Бюджет МО

29 Организация и проведение акции «Ойдо вераськом

удмурт кылын!», посвященной Дню родного языка

(раздача буклетов населению)

ежегодно Управление КМСиТ Бюджет МО

30 Увеличение количества приобретаемой литературы

и  периодики для библиотек района на языках

народов,  проживающих на территории  района

ежегодно Управление КМСиТ Бюджет МО

31 Увеличение публикаций на тему межнационально-

го согласия и сотрудничества, а также на государ-

ственных языках Удмуртской Республики  в рай-

онной газете «Знамя труда», республиканских

СМИ и на официальном сайте ОМСУ Киясовского

района.

ежегодно Администрация МО

«Киясовский район»

Бюджет МО

__________________________________